経営学委員会・総合工学委員会合同
サービス学分科会 社会におけるサービス学の役割とその振興に関する小委員

会（第２４期・第４回）

議 事 録

１． 日 時  平成 31年 3月 4日（月） １０：００～１３：００

２． 会 場  筑波大学 東京キャンパス ６階６１４室

３．出席者 新井民夫、仙石正和、水流聡子、戸谷圭子、西尾チヅル、

村松潤一、山田秀 (五十音順、敬称略)

欠席者  瓜生原葉子、新誠一、宮崎久美子、吉瀬章子

(五十音順、敬称略)

４．議題
１）サービスの社会性を踏まえたサービス学のグランドセオリー構築に向けて

村松委員より、資料３を用いてサービス学の対象、特徴、他分野との接点な

どの説明があった。これに基づき、サービス学のグランドセオリー構築に向

け、出席委員にて意見交換を行った。

２）関連領域におけるサービス学の役割と課題についての討論

池交換により、サービス学と概要、対象、社会的重要性などを討論し、委員

間で一定レベルの合意をした。サービスは社会性を前提に論じるべき点、価

値基準の共有が重要となる点などがあげられる。

３）小委員会の取りまとめと今後の進め方

次回の小委員会は、4 月末から 5月上旬にかけて実施する。その際に、次の

会合では、他の小委員会の動向も踏まえて議論する。また、シンポジウム、

発信方法なども検討する。

４）その他

特になし。

５．配布資料
資料１ 小委員会委員名簿
資料２ 第３回小委員会議事メモ
資料３ 村松委員資料

	議　事　録